¹⁹ Solummodo nudi quatuor parietes.

²⁰ Qui pro divinis ad partes Arventes assueti, magis pro cremato, et tunc libere vendita herba nicociana majori ex parte viverunt ?

²¹ Quid ulterius factu, aut quales eventus vel cassus fuere, sequentes anni indicabunt.

uxorisque Sebastiani Stadnicki de Szreniawa, in cuius Patronae gratiam, etiam Ecclesia obtinuit tutelarem eius Patronam.

Absolutis divinis in Capella Pieniżkowicensis, in praesentia multorum hospitem et concursu populi fundamenta Ecclesiae, hic in Odrowąż juxta ritum Romanae Eccles[iae] Cath[olicae] ad lapidem angularem, hora 3 pomeridiana, anno et die suprascripto, imposita fuere, cujus benedictionis tenor apponitur:

„Laudetur Jesus Christus. Amen

Res humanae memoria labuntur quamprimum descriptio earundem cara posteritati u[t] relinquuntur, propterea edocti ab Antecessoribus p[ro]p[ri]e m[em]o[ri]ae, viris prudentissimis, vobis o Carissimi posteri quae facta, in scriptio relinquimus, authentica de hoc tempore. - S[an]ctissimus Papa Leo XII regit nunc Ecclesiam Rom[anam] Catholicam, qua Capit universae Ecclesiae. Augustissimus, invictissimus, pietissimus Franciscus II Imperator Austriae et Rex Galliciae et Lodomeriae. Sub eo sanctum foedus Augustissimi ec Serenissimi Reges et Imperatores videlicet Alexander I Russ, Vilhelmus III Pruss, Carolus X Catholicissimus, Ferdinandus VII, Angliae Georgius IV, Schvedes, Carolus et Minor Potentatum, qui propterea sanctum foedus iniere, ut libertas babyloniorum ad praesens Carbonariorum dictorum de terra tollat. Iam, infrascripti, super Domitor Europae relegatus, secundario Insulam Helenam vitam finiverat. Famosa illa pugna ad Lipsiam Saxonia, ubi populi Europae omnium Nationum (belluino modo) contra Gallos Imperatores pugnavere. At post tot praelia, magna victores foederati sub Augustissimo Imperante Catholico Deo Ipsi victrici Ter Optimogratiae in campo libero finito praelio reddere. Brevitatis causa omittimus caetera, ad Historiam relegamus.

Id Vobis, Carissimi posteri, notitia indubitata tradimus. Anno Salutis 1813 tantam inundationem aquarum in his oris mansisse, et in integro Regno Poloniarum, ut credentes universale Diluvium Philosophi coacti fuerunt dicere fuit diluvium. Quot milia hominum in ipso regno Galliciae, quot Ecclesiae et domus, populi etc. periire, quis describere poterit. Iam revertimur ad Ecclesiam neo Aedificandam parochialem, vi Decreti Augustissimi Imperatoris, Anni 1819 dies hodierna 22 Julii Anni subscripti est festiva S[an]ctae Mariae Magdalena, onomasticus Magnificae Dominae Czerny de Schwarzenberg - Szreniawa Stadnicka, cohaereditissae Collatricis, Conthoratis, et juxta mulierem fortem quis inveniet. Bona Mater, Rectrix Domus et sufficit Filia vera Conthoralis, Magnificus de Szreniawa Sebastianus Stadnicki ad perpetuam memoriam posteritati in bonis propriis haereditariis ab aerario Summo coemptis, habens ius ab Augustissimo Imperante supra capresso Nominis, Patronam pro Patrona Ecclesiae eligit, ac fieri cum Consensu quod sperat ac manebit, Illustris[simi] ac Reverendissimi Praesulis Gregorii Thomae Ziegler, Ep[iscopu]s Dei gratias Tynczensis, neo erectae Diocensis, prius Tarnoviensis, prius adhuc Cracoviensis, Statum in Regnis Galliciae et Lodomeriae Praelati, demandatis, Praesentibus Decano foraneo Neoforensi, Praepositi ibidem, digno merito Ioanne Carolo Czekajski, Reverendissimo C[anonico] R[egularium] Scholarum Nationalium per Distrit Inspectore, V[ic]e Decano Neoforensi ac Praeposito CzarnoDunajcensi, Curato ultimo iam quo ad Odrowąż, e statu Spirituali.

E statu Nobilium hic fuerunt praesentes: Magnificus ac Nobilis Alexander de Jastrzębiec Srokowski, Haerede successionali in Lipowa ad Sandeciam, Genero Magnificiorum Collatorum - magnifico ac Nobili filio Hilario de Szreniawa Stadnicki, ac Magnifico Domino Nobili Josepho de Szreniawa Stadnicki ex juvenili Clero, quam Civilib[us] congregatis adhuc Solemnem Ritum, non praetermittit hic praesentia R[everendissimi] Francisci Leja Comitatus Arvensis, qui his Villis proposse supplendo Parochum Czar-

no-Dunjacensem Sacramenta S[anctis]sima administraverat in necessitate, praesens hic Civilibus Dominus Mathaeus Rapacki quondam Proconsul Civittis Neoforensis, praesens haeres Ignatius Kustel, magister polium Neof[orensis] et haec e Schola prima in Districtu de An[nno] 1785 per Augustissimum p[ro]p[ri]et[ar]i[um] Imperatorem Josephum II sistemisata.

Plura describere non valeo ab brevitate temporis, o Carissimi posteri, sicasus quondam evenerit in saeculo et hanc Cartam descriptam inveneritis, perfecta ea fide, nec minimum hoc doli Vobis scribimus, ut crucinatis cum historia temporibus, pro nobis Deum Omptem invocare, viventes successoribus ea relinquant.

Successores in manus recipiendo non Solummodo animae nostrae, ac cineribus nostris agitativis interra bene precate. Stabimus insimul in tremendo Iudicio Dei. Chartam praesentem ad lapidem angularem, juxta ritum S[anctae] Rom[anae] Eccl[esi]ae imponendo ipso die, mense, anno infrascripto, hora tertia pomeridiana finimus, et nos finiemur.

Signat in Aede Plebanali in Odrowąż, nondum finita, die 22 Juli 1825:

R[everendissimi] D[omini]

Czekayski qua Parochus

Sebastianus Stadnicki

Ignatius Machayski

Alex Srokowski

Hilary Stadnicki

Joseph Stadnicki

Franciscus Leja

Eug[enius] Strakay

Math[ias] Rapacki

Joseph Knott

Andreas Sontagh

Thomas Bryniarski

Ioannes Komperda

Anton Pyzowski

Andrzej Bielański

Józer Bielański

Ze strony Urzędu grom[adzkiego]:

Maciej Dusza wójt

Jakób Dusza przysiężny

Maciej Głowacz

Franciszek Gal

Jędrzej Gal

Jakób Łasiński

Jędrzej Dusza

Maciej Dzielawa

Jakób Dusza

Nieumiejących pisać podpisał Pizon.

Facta benedictione Angularis lapidis, populus novae Parochiae hujus desiderio flangrans templum Dei in oris suis cernere, cum alacritate et diligentia ad hac opus manus apposuit. Ast simul cum magno squalore eorum, et pressione a Dominis terrestribus, plane integrum pondus tam laborum, quam solutionis suis viribus levare coacti sunt. Et per decursum sex annorum struebatur namprimo 22 Augusti 1831 Ecclesia cum turi finita est.

Anno sequenti, id est 1832, Altare maius totum ligneum constructum, collocatumq[ue] per Josephum Kułach rusticum de parochia Szflariensi ex villa Glejczarów sat apte, ad normam Neoforensis Altaris. In medio huius altaris est imago S[anctae] B[eatae] M[ariae] Magdalenae picta per celebrem pictorem D[ominum] Joan[em] Cant[ium] Wojnarowski Accademiae Cracoviensis, expensis Magn[ae] Dominae Magdalenae de Szreniawa Stadnicki et alia S[ncti] Sebastiani in summitate altaris praeter quas Imagines pictas nihil amplius in tota Ecclesia pictum exisit. Post Imaginem B[eatae] M[ariae] Magdalenae est figura Jesu [Chris]ti magnitudinis viri cum adstantibus aliis duabus S[anctae] Mariae, et S[ancti] Joannis veluci istae magnae inclusae ineptissime ex ligno scuptiae.

Tota structura Altaris consistit e duabus columnis quas capite levant duo Cherubin. In summitate columnae Septemtrionalis est figura S[ancti] Antonii, ad huius est S[ncti] Leonis papae – in vertice columnae meridionali est S[ancti] Josephi ad latus huius S[ancti] Hilarii Ep[iscopii]. Circa marginem Imaginem S[anctae] M[ariae] Magdalenae sunt parvae complurium Seraphim Sculptae facies, et duo parvi Cherubin - Infra Imaginem in medio altaris est tabernaculum pro asservando S[anctis]s[i]mo cum piade incomode et inepte constructum. Circa quot duo Cherubin flectentes, et superius duo candelabra tenentes. Pene Sacristiam est Ambona – quam cum Altari sicut Suprascriptum solus unice D[omini] Sebastiani Stadnicki haeres et collator solvit, et ad regiment huius Ecclesiae quaqu prima, primo Parocho Adalberto Kubacki praesentam dedit.

Parochus [Primus]

Primus Parochus hoc beneficium accepit M[agnificus] R[everendissimus] Adalbertus Kubacki, qua Parochus Czarnodunajcensis qui propter multas inamoenitates quas perpesus est tunc temporis sub malae notae Caitano Barone de Borowski, cujus historiam acquisitionis bonorum Czarny Dunajec, processus, vitae et factorum non est hic nostrum dicere, sed Chari Posterii ex ore universi populi in his oris Carpaticis post longam post nos seriem annorum traditam audituri obstuperient. Dolendum erit, si in Czarny Dunajec pro pereni memoria, monitione, cautione, et doctrina scriptis non reliquerint, esset dignis Posteris veluti apibus e venenatis floribus mel accipientibus. Hinc sub intelligent chari Posterii ab causam hic Parochus abolicando beneficio Czarny Dunajec, accepit Odrowąż. Obtenta itaq[ue] praesenta a praefato D. Sebas[tiano] Stadnicki Collatore die Februario 1832, qua Parochus in Odrowąż insitus.

Sub ejus praesentia imprimis procurata est campanula Signatoria dicta per J[oannem] Bielański Scultetum - Pixis pro S[anctissimo] in tabernac[ulum] per Laurentium Bielański, et ejus consortem Appartamento 4 et duo calices attriti ex Capella Pieniążkovicensi accepta, Appartamento 5 pro Solemnitate cum 3 campanullis ad Missam donavit. Ad M[agnificus] Andreas Duszeński, Parochus in Klecza, natus ex Odrowąż. Item Ecclesia haec sub Consecrata est per Reverendissimum ac Illust[rissimum] Praesulem Gran: de Paula Pisteli natione bochemo, Ep[iscopum] Tarnoviensem die prima Augusti 1832 Reliquiae S[anctorum] Martyrum Stanislai, Gregorii, et S. J. Cantii alteri Impositae Cujus Consecrationis Decretum sequentibus hic ad amusim pro perenni memori ponuntur verbis ut pote:

M.D.C.C.CXXXII Die prima Augusti Ego Franciscus de Paula Episcopus Tarnoviensis, Consecravi Ecclesiam Parochialem in Odrowąż in Honorem Sanctae Mariae Magdalenae, et Reliquias Sanctorum Martyrum Stanislai, Gregorii, et Joannis Cantii, in Altari inclusi, et singulis Christi fidelibus hodie unum annum, et in die anniversario consecrationis hujus modi ipsam visitatibus quadraginta dies de vera indulgentia in forma Ecclesiae consveta consecra (s[igillum] l[oco]) Franciscus de Paula, Episcopus.

Item sub hoc Parocho procuratae sunt duae Campanae per Communitates, seu parochianos, quae in turi pendent. Benedictae per Archiepiscopum Olomucensem die et anno ut inferius de verbo ad verbum ponitur ut pote.

A Reverendissimo Celsitudine Domino Dno Maximiliano Iosepho e Liberis Baronibus de Somerau Beeckhr Archiepiscopo Olomucensi, Duce, Principe, Regie Capellae Bohemiae Comite, decorato aurea cruce militari pro piis meritis et eo die inferius apposita.

Campanam hancce in honorem S[anctae] Magdalenae pro Ecclesia Odrowążensi i Dioecensi Tarnoviensi esse benedictam.

Nominis mei subscriptione, et Sigilli usualis impressione testor.

Olomucri die 27 mensis Martii 1838

(s[igillum] l[oco]) Antonius Tiala m[anu] p[ropria]

Ceremon[iosus]

Secundae campanae benedictio rursus ut inferius. A Reverendissimo Celsitudine Domino Dno Maximiliano Iosepho e Liberis Baronibus de Somerau - Beeckhr Archiepiscopo Bohemiae Comite, decorato aurea cruce militari pro piis meritis etc. die inferius apposita. Campanam hancce in honorem B[eatae] Virginis Mariae in usum Eccl[esiae] Parochiali Odrowążensis in Dioecesi Tarnoviensi esse benedictam. Nominis mei subscriptione, et Sigilli usualis impressione testor.

Olomun die 27 mensis Martii 1838

s[igillum] l[oco]) Antonius Tiala m[anu] p[ropria]

Ceremon[iosus]

Sub ejus existentia hac notatu dignum, quod ejus solitudine Stabula horea, celarium cum supra frumentario ex lapidibus constructum fuerit. Item quod ejus conatu additamentum ad congruam pro persona Parochi 205 floren[os] apud Excelsum Gubernium et Inventarium elaboratum sit. Quid, et quae plura facturus esset in placabilis Cleto filium vitae ejus seidendo febris delivit, nam usque 6 Februarii 1839 nervosa febris extinctus est et inadditu ex parte meridionali seu portim vulgo in babieniec sepultus.

Cui gratus Successor scissis literis in lapide monumentum posuit: "Pierwszemu plebanowi Wojciechowi Kubackiemu na Odrowążu zmarłemu dnia 6 lutego R. P. 1839. ten pomnik postawił następca."

Capella Pieniążkowicensis

Ne oblivioni tradatur mentionata Capella Pieniążkowicensis, fors interrogans quis ex Charis Posteris legendo in, exordia remoto post nam seculo haec verba Pinilis divinis in Capella Pieniążkowicensi etc. etc. aut audiendo de hac diversos sermones ex ore populi aetate mutatos, aut fictos, cupidus sciendi, quae esset illa Capella, aut in qua loco esset quae fors successu temporis sicut omnes res humanae labuntur nos quoque transimus, imperia potentissima et civitates evertuntur teste experientia, ubi est Potentia Babilonis, Assyriorum, Graecorum, Romanorum, etc. - ubi Troja Babilonis, Jeruzalem etc. Et haec Capella, quae jam ad ruinam vergit, non habens patronum neque benefactorem, cujus locus tantum monstrabitur, et nihil certi aut scire posset. Breviter ergo hic describitur ut pote.

Quam primum notum factum est Decretum Aulicem de dismembratione Ecclesiae Czarno-Dunajec, et separatione harum 4 villarum - Odrowąż, Pieniążkowice, Dział et

Załączne at quod in illis Ec[clesiis] Parochi sit futura, illico sunt discordiae exortae de loco ubi erigenda esset. Itaque scisso facta in duas partes Odrowąż cum Załączne, ut in Odrowąż - Pieniążkowice et Dział, ut in Scultetia Pieniążkovicensi sit. Odrowążenses emerunt 6 partem agri dictae Rolae Czarny z Grządzielem et aedificarunt domum parochialem in loco in quo nunc stat, ligneam quae sub benedictione necdum finita fuit. Ex altera parte Pieniążkovicenses aedificarunt parvam ex asseribus Ecclesiunculam, et profecti ad civitatem vetero Sandecium ubi cassatum tunc temporis erat Franciscanorum monasterium et conduxerunt sed hucdum non solverunt, ex aliquo illius monasterii unum maius et secundum minus altare cum omnibus requisitus, et antiqua 4 appartamenti et locarunt in sua Ecclesiuncula, et benedicta per parochum Czarno-Dunajcensem ubi divina absolvebantur, ex Dunajec excurendo donec processus fiebat et donec in Odrowąż Ecclesia non extitit, imo et coemeterium circa hanc Ecclesiunculam Pieniążkovicensem sepibus monitum erat, in quo sepeliebantur. Per integrum tempus ab obtenta facultate, supradicta a Suprema Cancellaria aulica 23 Julii 1825 maximi erant processus, invidiae, discordiae, inter has partes, et plane cum maximo damno illorum expensarium sub Cameralio iudicio - non semel, his non semel illis promettebatur – Pieniążkovicenses maximam spem habebant. Siquidem certus Joseph Waligórski scultetus suam Scultetiam qua coclebs haeres promittebat praesertim qui accepit ab R[everendo] Flor[jano] Knais parcho Dunajcensi, pecuniam pro erigenda et fundanda Ecclesia (quod ejus etiam hic in actis copia testamenti testatur, qui mortuis in Raba Wyżna – proficiscens versus Cracoviam. Ast et hic Joseph Waligórski paulo post mortuus reliquit dispositionem suae sororis marito Zientarski, qui semper spondebat, ast fine finali Scultetiam denegavit, et hinc spei factus finis. Hic victores processus Odrowążenses evasere (Acta hujus processus hucdum extant in Biblioteca parochiali cum Copia Floriani Knais). Hic vice versa Pieniążkovicenses spe elusa animo consternati usque ad ultimum tempus omnes animo suspensi et si ex Successu in Ecclesia Czarno-Dunajcensi promulgatum fuisset, futuram celebrationem divinorum in Capella Pieniążkovicensi fine Imponendi, et benedicendi lapidis Angularis in festo S[anctae] M[ariae] Magdalенаe as necdum quo in loco erit, significatum, primo congregatu popula ad Odrowąż demonstratur. Ab hoc tempore Summa invidia, et discordiae inter has litigantes partes enate, quae tante fuerunt ut nisi vi coacti nec laborare nec contribuere volubre, et huc usque hoc odio, jam remotis spirunt et dolent, imo aedificata jam Ecclesia in qua divina peragebantur nec adire eam voluerunt.

Fidendo egre mentionatus Parochus has discordias, objurgationes et odia Pieniążkovicensium et vilipensionem Ecclesi[ae] Odrowąż, qui nec frequentare ad divina voluere, appartamenti calices, verba omnia qua procelebratione misa sunt ex Ecclesia Pieniążkowice accepit, et divina ibidem celebrare denegavit, sepultum omnium penes Ecclesi Odrowąż mandavit – remanserunt ibidem Altaria majus pulchre Structurae deaurationis, et picturae in qua antiqua imago S[anctae] Mariae Dolorum, et alterius Altaris optima sculpturae et deaurationis in quo celebris pictoris S[ancti] Bonaventura[e] Imago cernitur quae hucdum stant dolendum per in Incuriam in ruinam ferient, et ad parietem picta Imago S[ancti] Francisci in ramis pendens et in turri campanula pulchri sonitus – tanta demontia et coecitas mentis vellent praeter lapsa habere et enores suos notunt corrigere – amant locum illum, dolent, ast nec miniti reparant.

Parochus Secundus Annus Domini 1839

Joannes Cantius Miś, natus in Zembrzyce, Circuli Wadowicensis, 24 Octobris 1807, Gymnasium integre absolvit Podolini, Philosphiam Rożnowice in Hungaria, Studia vero

Teologica Leopoli – Ordinatus per Archi Ep[iscopum] Ankiewicz de Skarbak 1833 primo applicatus ad Ecclesiam in Czarny Dunajec, qua Cooperator, deinde ad Eccl[esiam] in Klikuszowa, qua Expertus. Unde ad hanc promotus, pro qua institutus 2 Augusti 1839 et instalatus 11 eiusdem Mensis. Obtento autem hoc beneficio, obtinuit etiam et campum, ad laborandum, et expensas.

Quoniam nihil tam, in Ecclesia, quam circa eam erat, solummodo nudi quatuor parietes, excepto Altare majori, ex ligno non picto Ambona et Baptisterio.

Causa consequens quia noviter aedificata non acta annos numerabat, a finitione, quoniam 1831 totaliter finita, quae sex annis aedificabatur. Domus parochialis, quoque perdimidium putrefacta quia longo tempore, de ligno exstructa, absque tegumento stabat, et hoc propter processum inter Odrowążenses et Pieniążkovicenses - Odrowążensen emerunt 6 partem agri Rola Czarny z Grządzielem dicti, in qua hanc domum aedificarunt. Pieniążkovicenses vero emerunt Altaria ex capsato tunc Monasterio Vetero Sandecii, et ex ligno Ecclesiunculam aedificaverunt - in qua celebrabatur S[anctae] Missae, et penes sepeliebantur longo tempore donec palmam victoriae eis Odrowążenses eripuerunt.

Talem Ecclesiam, talem parochiam primus Parochus qui non plene 6 annis hic vixit successori Secundo reliquit. Et quid dicendam de parochianis neglectis? qui pro divinis ad partes Arventes assueti, magis pro cremato, et tunc libere vendita herba nicociana majori ex parte iverunt?